УИД 86MS0011-01-2024-000383-08
3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-149-1101/2024
о назначении административного наказания

02 февраля 2024 года

  г. Советский

Мировой судья судебного участка №1 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

Щербинин А.А., исполняющий обязанности по адресу: ул. Ярославская, д. 2А, г. Советский Советского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении

Сердюкова Н.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении

Сердюкова Н.Н., * года рождения, уроженца *, *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *, паспорт *,
УСТАНОВИЛ:
02 февраля 2024 года в 01 час 18 минут Сердюков Н.Н. в *, то есть в общественном месте, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, на момент выявления имел шаткую походку, при разговоре речь смазанная, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, что вызывало чувство брезгливости и отвращения у окружающих, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Сердюков Н.Н. вину в совершении вмененного административного правонарушения признал, пояснил, что находился в состоянии опьянения, шёл домой, не дошёл, решил расположиться в подъезде под лестницей.
Исследовав представленные материалы дела, заслушав Сердюкова Н.Н., мировой судья приходит к следующему.

В силу ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Событие административного правонарушения и вина Сердюкова Н.Н. в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
-
протоколом об административном правонарушении 86 №150332/218 от 02 февраля 2024 года, в котором изложены событие и обстоятельства совершенного административного правонарушения, а именно нахождение Сердюкова Н.Н. 02 февраля 2024 года в 01 час 18 минут в * в состоянии опьянения оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. В графе объяснение указал – «согласен». Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях                Сердюкову Н.Н. разъяснены.
-
протоколом от 02 февраля 2024 года о направлении          Сердюкова Н.Н. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения;
-
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №11 от 02 февраля 2024 года, согласно которому у освидетельствуемого Сердюкова Н.Н. установлено состояние опьянения;

-
фотоизображением Сердюкова Н.Н. с пояснительной надписью должностного лица о месте его выявления – в * времени – в 01 час 18 минут;

-
рапортом полицейского ОППСП ОМВД России по Советскому району от 02 февраля 2024 года согласно которому 02 февраля 2024 года в        01 час 18 минут Сердюков Н.Н. в *, то есть в общественном месте, находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, на момент выявления имел шаткую походку, при разговоре речь смазанная, резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, что вызывало чувство брезгливости и отвращения у окружающих.
Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Тыщенко Е.Е. установленной, и квалифицирует его действия по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.

В силу п. 2 ч. 1 ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к обстоятельству, отягчающему административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку Сердюков Н.Н. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушений против общественного порядка и общественной безопасности.

Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его материальное положение, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья для достижения целей наказания считает необходимым и целесообразным назначить Сердюкову Н.Н. наказание в виде административного ареста.

К лицам, в отношении которых в силу ч. 2 ст. 3.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях не может быть назначен административный арест, Сердюков Н.Н. не относится.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сердюкова Н.Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Срок административного ареста исчислять с 02 часов 47 минут                02 февраля 2024 года.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

судебного участка №1

       А.А. Щербинин
Согласовано